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Anotace:

We have established a cost efficient approach for isotopic labeling of proteins using

Leishmania tarentolae expression system. The method is based on cultivation L. tarentolae in

a rich complex (BHI) medium supplemented with labeled amino acid(s). This approach leads

to low level isotope enrichment, which implies the decreased sensitivity of NMR experiment.

In the same time this approach leads to a two to three fold increase of the yield of the

recombinant protein. Importantly, it leads to 5 – 10 fold reduction of the overall costs as

compared to the recently established protocol (Niculae et al., 2006).

In parallel, we have attempted to estimate the suitability of L. taretolae for in-cell

NMR spectroscopy.
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1. Úvod

1.1 Charakteristika Leishmania tarentolae

Leishmania tarentolae je jednobuněčný eukaryotní parazit, patřící mezi protozoa řádu

Kinetoplastida, čeleď Trypanosomatidae /Lainson a Shaw, 1987/. Zástupci této čeledi jsou

jednobičíkatí, široce rozšíření paraziti, napadající různorodé organismy od prvoků, rostlin,

přes bezobratlé až po obratlovce. Rod Leishmania zahrnuje parazity heteroxenní (tj. infikující

během svého životního cyklu různé druhy hostitele), kteří střídavě infikují obratlého hostitele

a hmyzího přenašeče /Hausmann a kol., 2003/. Tímto přenašečem je v Novém světě

dvoukřídlý hmyz rodu Lutzomyia, zatímco ve Starém světě jde o rod Phlebotomus /Alexander

a kol., 1999/.

Klinicky významné druhy Leishmania způsobují u člověka několik závažných

onemocnění, souhrnně nazývaných leishmanióza. Ty je možno rozdělit dle napadených

orgánů na kožní, viscerální a mukózní formu, přičemž nejzávažnější je forma viscerální

(známá také jako nemoc kala-azar), postihující vnitřní orgány a provázená většinou horečkou,

kachexií, hepatosplenomegálií a pancytopenií /Herwaldt, 1999/.

Vzhledem k tomu, že v evoluci eukaryot došlo velmi brzy k vývojovému oddělení

Trypanosomatid, existují u nich různé metabolické a genetické mechanismy, které se

u vyšších eukaryot nevyskytují. Toto je spolu s jejich klinickým významem činí velmi

atraktivním objektem výzkumu. Mezi významné odlišnosti patří například polycistronická

transkripce s následným sestřihem mRNA formou trans, výskyt specifických organel jako

jsou glykosomy, dále rozsáhlé posttranskripční modifikace mitochondriální RNA známé jako

editace RNA či skutečnost, že některé sekvence kódující proteiny mohou být transkribovány

RNA polymerázou I1 /Campbell a kol., 2003/. Jméno řádu Kinetoplastida daly právě organely

analogické mitochondriím zvané kinetoplasty, které obsahují dva typy kruhové DNA. První

typ, tzv. „maxicircles”, kóduje ribosomální RNA a některé mitochondriální proteiny, přičemž

mnohé transkripty těchto genů jsou podrobeny editaci za účasti malých „guide RNA”, které

jsou kódovány druhým typem DNA, tzv. „minicircles” /Shapiro a Englund, 1995/.

Životní cyklus rodu Leishmania zahrnuje několik stádií. Při sání samičky přenašeče na

infikovaném hostiteli jsou nasáty i makrofágy, obsahující amastigoty. Ti jsou posléze

uvolněni do střevního traktu flebotoma a přeměňují se na promastigoty, kteří jsou zpočátku

neinfekční. Jde o formu procyklickou, která má povrch pokrytý relativně krátkými

1U většiny eukaryot je RNA polymeráza I zodpovědná za transkripci ribosomální RNA a sekvence kódující
proteiny jsou přepisovány RNA polymerázou II. V případě Kinetoplastid je však tato polymeráza odpovědná
také za expresi variabilních povrchových glykoproteinů a repetitivních kyselých procyklických proteinů.
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molekulami lipofosfoglykanu (LPG), které se vážou na lektinům podobné struktury střevního

epitelu /Solbach a Laskay, 1996/. Po několika dnech binárního dělení migrují promastigoti

směrem k ústní části zažívacího traktu, enzymaticky narušují stomodeální valvu, která

normálně uzavírá přechod mezi střevem a hltanem a zabraňuje zpětnému toku potravy

/Schlein, 1993/. Zároveň s migrací se promastigoti mění na infekční metacyklickou formu,

která se již dále nedělí /Hammarton a kol., 2003/. Při dalším sání jsou paraziti vyvrhnuti do

krevního řečiště obratlovce, kde jsou konfrontováni s komplementem, který by mohl způsobit

jejich lýzi. Procyklické formy jsou komplementem skutečně z devadesáti procent

eliminovány, avšak jejich metacyklické protějšky komplement sice aktivují, ale lyzovány

nejsou. Je to způsobeno zesílenou vrstvou LPG, díky které nemá sestavení tzv. „membrane

attack complex” žádný poškozující účinek na příliš vzdálenou membránu parazita. Navázání

C3b složek komplementu má však za následek, že paraziti jsou velice snadno rozpoznáváni a

fagocytováni buňkami retikuloendoteliálního systému, převážně makrofágy. V této fázi

paraziti ztrácí bičík a přeměňují se na amastigoty, kteří se po fúzi fagosomu s lyzozomem

množí ve vzniklé parazitoforní vakuole příčným dělením /Alexander a kol., 1999/. Napadené

makrofágy posléze praskají a uvolňují amastigoty, kteří napadají další makrofágy buď v okolí

místa vpichu (dermotropní druhy) nebo migrují retikuloendoteliálním systémem (druhy

viscerální) /Hepburn, 2000/. Při dalším sání flebotoma se cyklus uzavírá.

Obr. 1.1 Životní cyklus rodu Leishmania. Upraveno dle www.dpd.cdc.gov/dpdx.

V této práci byl použit zástupce zmíněného rodu, Leishmania tarentolae, jako

expresní systém. Předmětem mé práce byla převážně optimalizace jeho využití v oblasti

studia struktury rekombinantních proteinů pomocí nukleární magnetické rezonance.

Úvod

3

Leishmania tarentolae (obr. 1.2 A) byla vyizolována z ještěrky Tarentola annularis (obr. 1.2

B) a patří mezi Leishmania napadající plazy, přenášené flebotomy rodu Sergentomyia

/Lainson a Shaw, 1987/. O jejich taxonomickém zařazení stále ještě není jednoznačně

rozhodnuto a mnozí autoři zastávají názor, že tito parazité by měli tvořit samostatný rod

Sauroleishmania. Tato klasifikace byla v roce 1990 potvrzena i Světovou zdravotnickou

organizací, přesto je mnoho autorů stále přesvědčených o správnosti jejich zařazení do rodu

Leishmania /Kazemi a kol., 2004; Momen a Cupolillo, 2000; Noyes a kol., 1998; Motazedian

a kol., 1996/.

Obr 1.2 A) Leishmania tarentolae exprimující EGFP, snímek z fluorescenční

mikroskopie. B) Tarentola annularis, přirozený hostitel L. tarentolae.

1.2 Rekombinantní proteiny, „rational drug design” a strukturní proteomika

Jednou z nejdůležitějších oblastí využití rekombinantních proteinů je medicína, kde

jsou mnohé z těchto proteinů používány jako terapeutika či bezpečné vakcíny. Tak je již po

dlouhou dobu používán například rekombinantní insulin k léčbě diabetu, erytropoetin k léčbě

anémií, hemoglobin k substituci krevních deficiencí či DNáza k ředění hlenu u cystické

fibrózy /Koths, 1995/.

V poslední době se však na klinické scéně objevilo i další pole působnosti

rekombinantních poteinů, a tím je tzv. „rational drug design”. Jde o přístup k vývoji nových

léků, při kterém je většinou nejdříve určena klíčová struktura cílového receptoru, na jejímž

základě jsou navrhnuty ligandy, které jsou následně nasyntetizovány a testovány jako

inhibitory daného receptoru /Stockman, 1998/. Určení struktury proteinu se zde stává

klíčovým krokem a při jejím řešení hrají hlavní roli dva přístupy – nukleární magnetická

resonance (NMR) a rentgenová krystalografie.

Rentgenová krystalografie je metoda použitelná pro proteiny prakticky všech

velikostí, vyskytujících se v buňce. Mezi nevýhody této metody patří mimo jiné požadavek na

vysokou čistotu vzorku (>95%) či náročná optimalizace podmínek krystalizačního procesu
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/Jung a Lee, 2004/. Závažným nedostatkem metody je fakt, že měření probíhá v pevné fázi a

takto získaná informace o struktuře tudíž nemusí vypovídat nic o skutečné struktuře molekuly

v živém systému. Z charakteru metody také vyplývá další nedostatek, a tím je poskytnutí

pouze statického pohledu na prostorové uspořádání.


[…]


biomasy, je zřejmé, že kultivací v komplexním médiu je možné dosáhnout několikanásobného

zvýšení výtěžnosti proteinu.

Posléze byl izolován EGF protein exprimovaný L. tarentolae během kultivace

v komplexním médiu s 15N značeným valinem v koncentraci 150 mg/l, což představuje 6-ti

násobek koncentrace použité v původním protokolu se syntetickým médiem. Takto získaný

protein obsahuje residua značené aminokysleiny s mnohem menší pravděpodobností, a to

v důsledku naředění značené aminokyseliny neznačenou, přítomnou v komplexním médiu.

Získaná NMR spektra tohoto vzorku však ukázala, že dosažená míra značení je plně

postačující k identifikaci všech reziduí dané aminokyseliny, která se v proteinu nacházejí.

Vysoká ekonomická náročnost přípravy NMR vzorků je v případě jiných expresních

systémů jako je E. coli či Pichia pastoris spojena především s vysokou cenou isotopické

značky. V případě L. tarentolae převyšují náklady na syntetické médium mnohonásobně

všechny ostatní náklady a jeho cena je asi 100 krát vyšší než cena média komplexního. I za

použití šestinásobné koncentrace značené aminokyseliny byly v našem případě náklady na

přípravu vzorku pro NMR spektrální analýzu sníženy až téměř na desetinu. Takto výrazné

snížení ceny vzorku činí tuto metodu ekonomicky udržitelnou pro širší použití v oblasti

strukturní biologie a lze navíc předpokládat, že by tento princip mohl být použitelný i v jiných

obdobných případech, jako je například expresní systém založený na buněčných liniích

z vaječníků čínských křečků.

V navazujících pokusech jsem se zabývala posouzením vhodnosti L. taretolae

k in-cell NMR spektroskopii. V první fázi byla sledována schopnost L. tarentolae přežít za

podmínek měření in-cell NMR. Výsledky ukázaly, že zmíněná spektra je nutné naměřit
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přibližně do 1 hodiny, protože později měření znemožní vysoká úmrtnost buněk, spojená se

zvýšenou sedimentací, změnami vnitřního prostředí buněk a degradací proteinu.

V další fázi jsme přistoupili ke konstrukci transgenní linie L. tarentolae, která by měla

inducibilně overexprimovat calmodulin. Tato linie by byla posléze podrobena in-cell NMR

spektrální analýze. Za tímto účelem byla v plasmidu pUC LAC2#1, získaném od Dr. Kirilla

Alexandrova (Max Planck Institute of molecular Physiology, Dortmund), zaměněna sekvence

genu pro EGFP sekvencí genu pro calmodulin. Takto upravený plasmid byl následně

elektroporován do již transgenních buněk L. tarentolae, exprimujících T7 pol a

tertracyklinový represor. I přes ustavení stabilních linií nebylo možné vyvolat ani u jednoho

klonu inducibilní expresi. Při dalším opakování elektroporace byla provedena i kontrolní

elektroporace původním plasmidem, nesoucím gen pro EGFP. Indukce overexprese však

nebyla úspěšná ani v tomto případě.

Možným vysvětlením by byla nefunkčnost plasmidu v důsledku poškození oblasti

důležité pro jeho expresní funkci, které by mohlo být způsobeno např. transportem či dalšími

manipulacemi. Jiným vysvětlením by mohly být nežádoucí změny elektroporovaných buněk,

u kterých je pro expresi rekombinantních proteinů klíčová správná funkce T7 RNA

polymerázy. V případě jejího poškození by byla absence overexprese nevyhnutelným

důsledkem.

Z korespondence s Dr. Kirillem Alexandrovem se zdá, že druhá varianta vysvětlení je

pravděpodobně skutečným důvodem. Napovídá tomu fakt, že v jejich laboratoři došlo

k podobné situaci, kterou bylo možno vyřešit použitím jiné linie transgenní L. tarentolae

exprimující T7 pol a tetracyklinový represor. V současné době probíhá příprava na

elektroporace nově zaslané linie L. tarentolae, která by měla inducibilní overexpresi z tohoto

plasmidu podporovat.
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5. 5. 5. 5. ShrnutíShrnutíShrnutíShrnutí

V rámci této práce byly optimalizovány podmínky isotopického značení proteinu

během exprese v L. tarentolae. Tento postup je založen na kultivaci inducibilního expresního

kmene L. tarentolae v levném komplexním BHI médiu doplněném isotopicky značenými

aminokyselinami. Ty jsou úmyslně dodány do komplexního média nedefinovaného složení

v nadbytku převyšujícím reálnou potřebu L. tarentolae. Do exprimovaného proteinu je tak

inkorporována aminokyselina jak v značené, tak i v meznačené formě, což by mělo vést ke

snížení senzitivity NMR experimentu. Tato zdánlivá nevýhoda použití BHI média při značení

je však vyvážena 2 – 3 násobným zvýšením výtěžnosti proteinu a hlavně desetinásobným

snížením nákladů na přípravu vzorku ve srovnání s dříve popsaným postupem /Niculae a kol.,

2006/. NMR spektrální analýza takto získaného EGF proteinu ukázala, že míra značení je plně

dostačující k získání NMR spekter o dostatečném rozlišení.

Zde prezentovaný postup znamená zpřístupnění expresního systému založeného na L.

tarenolae k běžnému použití pro účely NMR spektrálních analýz rekombinantních proteinů.

Získaná data se stala podkladem pro článek, který byl zaslán do Journal of Biomolecular

NMR.

Dalším cílem bylo posouzení vhodnosti L. tarentolae k in-cell NMR spektroskopii.

Byl připraven expresní vektor, který by měl umožnit vytvoření transgenní linie L. tarentolae

exprimující calmodulin v dostatečné míře potřebné pro in-cell NMR spektroskopii. Tato část

projektu ještě nebyla dokončena a v současné době probíhají přípravy na elektroporace nově

zaslané linie L. tarentolae.
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