RNDr. Silvie Trantírková, Ph.D.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Biologická fakulta
Branišovská 31
370 05, České Budějovice

V Českých Budějovicích, dne 5.5.2007

**Posudek školitele na bakalářskou práci Jany Matulové: „Studium vlivu posttranslačních modifikací na strukturu proteinu za využití *Leishmania tarentolae* jako expresního systému: vývoj metodiky isotopického značení proteinů“.**

Jana Matulová nastoupila do Laboratoře strukturní biologie v roce 2005, již během studia prvního ročníku a projevovala již odpočátku silný zájem o experimentální práci. Po zvládnutí základních laboratorních úkonů (příprava a sterilizace laboratorního skla a plastů, míchání roztoků) započala práci na vlastním projektu. V průběhu řešení projektu se seznámila s podmínkami kultivace *Leishmania tarentolae* a postupně úspěšně zvládla běžné metody používané v molekulární biologii, jako izolaci genomové/plazmidové DNA, PCR, klonování, overexpresi a purifikaci proteinů, SDS PAGE, nebo western blot. Jana na projektu pracovala samostatně a kreativně přistupovala k řešení všech problémů. Velmi dobře zvládla také práci s odbornou literaturou.

Jana pracovala s velkým nasazením a to i v pozdních večerních hodinách nebo o víkendech. Výsledky, které Jana získala při řešení bakalářského projektu posloužily jako základ pro přípravu publikace, které je Jana spoluautorem. Z mého pohledu Jana odvedla velký kus kvalitní práce se kterou jsem byla jako její školitel spokojena.

RNDr. Silvie Trantírková, Ph.D.